2020年９月15日

各 位

会 社 名  サトーホールディングス株式会社

代 表 者  代表取締役社長兼CEO 小瀧 龍太郎

（コード番号  6287 東証第一部）

Ｕ Ｒ Ｌ  https://www.sato.co.jp

問い合わせ先  代表取締役上席執行役員CFO兼CCO 阿部 陽一

電 話 番 号  03(5745)3414

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社DataLase Ltd.（以下DL社）の全株式をMBO（マネジメント・

バイ・アウト）の方式により譲渡することについて、譲渡先のDataLase Holdings Limitedと合意に至りました

ので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は、2016 年12月にDL 社の株式100％を取得し、子会社化いたしました。これは、DL 社が保有するマ

ルチカラー技術の感熱顔料を用いラベルを使わず対象物に直接印刷を行う印刷技術「インライン・デジタル・プ

リンティング」が、当社の中期経営計画で掲げる新ドメインビジネスの開拓に資する技術であると判断し、将来

の基幹技術とすることを目指したものでありました。これまで、マルチカラー技術開発努力を継続し、顧客への

拡販に努めてまいりましたが、技術的な課題が残り事業化時期が大幅に遅れることが避けられず、業績見通しが

当初策定した計画を大幅に下回っておりました。

 今般、DL 社の取締役である Clare Lewis 氏と Paul Dustain 氏および、Chief Technology Officer である

Alexander Grant氏によって設立されたDataLase Holdings LimitedよりMBO方式による株式買取の申し出が

あり、双方で検討を重ねてまいりました。

今後、DL 社が更なる技術開発の推進を図りより積極的な事業展開を行うことを目指し、当社としても、自動

認識ソリューション事業に経営資源を傾け、持続可能な成長力と収益基盤を確立することが企業価値の向上に繋

がると判断し、今回の株式譲渡の決定に至りました。

２．異動する子会社（DataLase Ltd.）の概要

（１） 名 称 DataLase Ltd.

（２） 所 在 地 Unit 3 Wheldon Road, Widnes, Cheshire, WA8 8FW, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Chairperson & Chief Executive Officer 品田 英俊

（４） 事 業 内 容 IDP（インライン･デジタル･プリンティング）技術の開発・販売

（５） 資 本 金 716千英ポンド

（６） 設 立 年 月 日 1987年９月７日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社100％出資の連結子会社であります。

人 的 関 係

上記代表を含む、当社役員および従業員計４名が当該会

社の取締役となっております。その他当社従業員１名が

出向しております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、当社子会社の株式会社サ

トーにおいて当該会社から感熱顔料の購入等の取引関係

があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

 純 資 産 469百万円 901百万円 593百万円

 総 資 産 655百万円 1,063百万円 807百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 8.22円 13.85円 8.72円

 売 上 高 243百万円 394百万円 346百万円

 営 業 利 益 △658百万円 △699百万円 △641百万円

 経 常 利 益 △659百万円 △708百万円 △644百万円

 当 期 純 利 益 △649百万円 △719百万円 △658百万円

 １株当たり当期純利益 △12.04円 △11.77円 △9.88円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 DataLase Holdings Limited

（２） 所 在 地 Unit 3 Wheldon Road, Widnes, Cheshire WA8 8FW, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer  Clare Lewis

（４） 事 業 内 容 DL社の株式の保有および関連付帯事業

（５） 資 本 金 １英ポンド

（６） 設 立 年 月 日 2020年８月12日

（７） 純 資 産 １英ポンド

（８） 総 資 産 １英ポンド

（９） 大株主及び持株比率 Clare Lewis 40％、Paul Dustain 30％、Alexander Grant 30％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係 株主の３名はDL社の取締役および従業員であります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 71,608,390株（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 71,608,390株

（３） 譲 渡 価 額
譲渡価額につきましては、株式譲渡契約における守秘義務をふまえ開示を

控えさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 －株（議決権所有割合：－％）

５．日 程

（１） 契 約 効 力 発 生 日 2020年９月15日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年９月15日

６．今後の見通し

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、DL 社は当社の連結対象から除外されます。また本件株式譲渡に伴

う当社 2021 年 3 月期連結業績への直接的な影響といたしまして、事業譲渡損約７億円を特別損失に計上する予

定です。

（参考）前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

前期連結実績

（2020年３月期）
116,372百万円 7,461百万円 6,571百万円 △1,882百万円

以 上